A rentis ætatis intactā attolleret, ac declararet se habere pudicitiā for
ma cum primis exornatam. Angebat igitur & alios in turba, quod
ad sacrificium aptam & idoneam esse constitisset: & quamuis su-
perstitione laborarent, libentissimè tamen uidissent illam aliqua
ratione seruatam. Cæterum magis excruciatbat Persinā, ut etiam
ad Hydaspem diceret: Quām misera & infelix est hæc puella, ne-
quicquam & haud opportunè pudicitiam uenditans, & mortem
cum hisce multis laudibus commutans. Sed quid'nā fieret, inquit,
uir? At ille: Frustra, inquit, molesta es, & misereris eius quæ
seruari non potest: sed dijs, ut uidetur, propter naturæ præstanti-
am inde usq; ab initio custoditur. Deniq; sermone conuerso ad
Gymnosophistas: Sed o sapientissimi, inquit, cum omnia sint
parata, cur non rem sacram incipitis? Sisimithres autem: Absit,
inquit, (Græcè loquens, ne multitudo exaudiret) Satis enim iam
uel hisce aspectum & auditum polluimus. Sed nos quidem in tem-
plum secedemus, sacrificium adeo' nefandum, quod humanis uicti-
mis constat, neque ipsi probantes, neq; deum admittere existiman-
tes. Atq; utinam licuisset & illa sacrificia, quæ aliarum uictimarum
mactatione constabant, prohibere, cum sola que precibus & odo-
ramentis fiunt, nostro iudicio sufficiant. Tu uero manens, (neque
enim in controversiam cadit, quin sit necessariū, ut rex seditionem
uulgi sedet) fac hoc immundum quidem sacrificiū, cæterum pro-
pter inueteratam consuetudinem, ac Aethiopum institutis confir-
matam, inexcusabile: ita tamen, ut tibi expiatione postea sit opus
futurum, aut etiam non futurum. Neque enim mihi uidetur ad si-
nem peruenturum esse hoc sacrificium, cum ex alijs, tū ex deo con-
sultore coniecturam facienti, & lumine circumfuso peregrinis, ac
numen aliquod eos defendere significante. Et hæc cum dixisset,
una cum alijs assessoribus surrexit, & ad secessionem sese appara-
bat. Tum uero Chariclia desiluit è foco, & accurrens prouoluta
est ad genua Sisimithris (ministris omnino prohibentibus, & il-
lum supplicem habitum, depreciationem esse mortis existimanti-
bus) et, O sapientissimi, dicebat, paululum commoramini. Si qui-
dem causa mihi agenda est, & iudicio decertandum cum rege ac re-
gina: uos uero solos etiam tantis ius dicere audio. Adeste igitur, &
certaminis de uita estote iudices. Mactari enim me dijs, neq; possi-
bile, neq; iustum esse cognoscetis. Admiserunt libenter, ea quæ
dicta fuerunt: &, O rex, dixerunt, audis ne prouocationem, & ea
quæ peregrina prætendit? Arridens igitur Hydaspes: At uero
quale iudicium est, inquit, aut unde mihi cum hac? deniq; qua de
causa, quo uite iure exoritur? Tum Sisimithres: Ea ipsa quæ di-
centur, indicabunt. Atqui, num negotium hoc iudicium, & non
iniuria potius uidebitur, si cum captiuâ ego, qui sum rex, in iudici-
um descendero? Fastigia dignitatis non respicit equitas, respon-
dit Sisimi-

„ dit Sisimithres : sed is regnat in iudicio, qui probabilioribus uincit A
 „ rationibus. Cæterum cum indigenis, inquit, & non cum pere-
 grinis, controversias regum iudicandi, facultatem uobis lex dat.
 „ Sisimithres autem: Non uultu, inquit, tantum & extrinseca specie,
 „ iusta apud moderatos ponderantur, sed potius iustitia. Mani-
 „ festum est quidem, dixit, quod nihil dicet serij: sed quod ijs qui in
 „ extremo uersantur periculo, peculiare est, inanum uerborum fi-
 „ gmenta ad dilationem proferet: attamen dicat, quandoquidem ita
 Sisimithri placet. Porro Chariclia, cum alioqui esset fidenti ani-
 mo, propter liberationem ex circumstantibus periculis, quam ex-
 pectabat: tum in primis exhilarata est, postquam Sisimithris no-
 men audiuit. Is enim erat, qui initio expositam sustulerat, & Chari-
 cli tradiderat ante decennium, cum ad Oroondatem de Smarag-
 daeis fodinis legatus mitteretur. At tū adhuc unus ex uulgo Gym-
 nosophistarum erat: cæterum in præsentia præfectus cæterorum
 declaratus fuerat. Faciem igitur uiri non recordabatur Chariclia,
 cum admodum adolescentula, & annos septem nata, ab illo sepa-
 rata esset: uerum nomen agnoscens, magis lætabatur, aduocatum
 illum sibi, & adiutorē ea in parte, ut cognosceretur, fore sperans.
 Manus igitur in cœlum tendens, cum exclamasset ita ut exaudiri
 posset, Sol author generis maiorum meorum, dicebat, & alijs dīj
 ac heroes maiores nostri, uos eritis testes, quod nihil falsi dicā: uos
 quoq; auxilio uestro mihi in hoc iudicio aderitis, ad quod cum iu-
 stam causam afteram, inde sumam exordium. Peregrinos ne rex, B
 an indigenas mactari iubes? Hoc uero, Peregrinos, dicente:
 Quamobrem tempus est, inquit, ut alios ad sacrificium inquiras.
 nam me & uestratem, ac indigenam reperies. Hoc autem miran-
 te, & fingere eā dicente: Chariclia, Minora, inquit, miraris: sunt
 autem alia maiora. Nec enim indigenam tantum, sed etiam genus
 regium in primis, & proximè attingentem. Rursus Hydaspe con-
 temnente, & auersante uerba illa tanquam friuola: Deline, inquit,
 pater filiam tuam eleuare, & auersari. Tum igitur rex non despi-
 cere tantum, sed etiam indignari, ludibrium esse et iniuriam, rem il-
 lam ducens: et, O Sisimithre ac reliqui, dicere, quousq; tandem
 abutetur mea nimia patientia? An non planè amentia laborat pu-
 ella? quæ insigni audacia confictis mendacijs, mortem depellere
 conatur, filiam meam tanquam in scena se esse, desperatione qua-
 dam asseuerans, et tanquam ex composita machinatione proferens,
 qui nunquam(ut scitis) in procreatione sobolis successu usus sim,
 semel tantū simul & audierim & amiserim. Quamobrē ducat eam
 aliquis, ne amplius excogitet sacrificio dilationem. Nemo du-
 cet, exclamauit Chariclia, nisi iussent iudices. Tu uero in præsen-
 tia iudicaris, nō sententiā fers, necq; decernis. Peregrinos quidē rex
 mactare fortasse lex permittitli; beros autē mactare, necq; hęc, necq;
 natura

A natura ipsa pater concedit, patrem enim te hodie dñs meum, etiam si neges, declarabunt. Omnis causa quae in iudicium uenit, rex, duo bus maximis & præcipuis argumentis niti consueuit: scilicet probationibus, quae scriptis continentur, & testium confirmationibus. Vtrumque tibi, ut filia uestra esse declarer, exhibeo. Ad testem qui dem non aliquem ex uulgo, sed ipsum iudicem prouocans (Maximus autem ei qui dicit, ad fidem faciendam adiumentum est, iudicis scientia) Scripta uero, meæ & uestræ fortunæ narrationes proponens. Simulatque hæc dixit, illico expositam secum fasciæ, quam sub utero gestabat, proferebat: & euolutam, Persinæ offerebat. Illa uero ut primum uidit, stupida & muta redditæ est, diuque admidum ea quæ erant inscripta fasciæ, & puellam uicissim contemplabatur, & horrore ac tremore detinebatur, sudoreque manabat, gaudens quidem ijs quæ comperiebat, anxia uero casu inopinato, & haud facile cuiquam credibili. Denique metuens Hydaspis, si hæc patferent, suspicionem, & incredulitatem, aut iram, fortassis etiam & poenam. ut & Hydaspes, intuens stuporem, & angorē animi continuum: O mulier, dixerit, quid hoc est? An aliquid tibi accidit ab hac exhibita scriptura? Illa autem: O rex, inquit, & domine, ac marite. Nihil hoc amplius habeo quod dicam, nisi ut acceptam legas. Doctoris uice in omnibus fungetur apud te fascia. Utque tradidit, iterum tacebat tristis. Cum igitur accepisset Hydaspes, &

B Gymnosophistas ut accederent, & una legerent, aduocasset, recensebat scriptum, multum ipse mirans: Sisimithrem quoque perculsum, & sexcentas mentis mutationes uultu declarantem, ac defixis oculis tæniâ & Charicliam aspicientem intuens. Ad extreum, postquam de expositione, & causa expositionis edoctus est: Quod quidem mihi puellula quedam, inquit, nata sit, scio: & cum mortuam esse tum audissem, quemadmodum & ipsa Persina mihi narrabat, expositam esse, nunc cognosco. Cæterum quis est qui illam sustulit, seruauit, ac enutriuit? aut quis est, qui transportauit in Aegyptum? An etiam unâ captus est? Denique unde omnino coniecturam facere licet, quod illa ipsa sit, & non interierit id quod expositum fuerat: aliquis autem cum incidisset in hæc indicia, abutatur fortuna, & huic puellæ impositis, tanquam persona, illudat nostræ liberorum procreandorum cupiditat, & supposititiam ac adulterinam sibolem nobis in successionem afferat, ueritatè hac fascia quasi adumbrans? Ad hæc Sisimithres: Prima quidem, inquit, eorum de quibus ambigis, tibi explicari possunt. Ego enim sum, qui expositam sustuli, & clanculum educaui, & in Aegyptum transtuli, quando me legatum eò miseras. Quod autem mentiri nobis fas non sit, ipse iam antea nosti. Agnosco autem & fasciam regis Aethiopum literis insignitam, neque præbentem ullam ambigendi coniecturam, quod alibi sit composita: cum quod Persinæ manu notata sit, uel à

te in primis cognosci possit. Cæterum erant et alia una exposita in, A
dicia, tradita à me illi qui receperat puellam, homini Græco, & ut
uidebatur probo & honesto. Seruantur & hæc, inquit Chariclia: simulq[ue] ostendebat monilia. Quibus uisis, Persina magis est
exanimata: & quærente Hydaspe, Quænam essent: ac si quid præ
terea sciret: nihil respondit, præterquam quod nosset quidem, cæ
terum domi hæc examinare & scrutari optimum esset. Rursus
igitur angi, & penè animo deficeré Hydaspes uidebatur. At Cha
riclia: Hæc quidem sint materna indicia: tuum uero proprium, hic
annulus est, ostendebatq[ue] Pantarben. Cognouit Hydaspes, dede
rat enim illum dono Persinæ, sub desponsationem. &, Optima,
inquit, indicia quidem mea sunt: cæterum te ut meam his usam esse,
& non aliquo alio modo ea nactam, nondum agnosco. Nam præ
ter alia & color peregrinus, & inusitatus in terra Aethiopica, relu
cet. Sisimithres autem: Alba, inquit, & ea fuit quam sustuli, alio
qui & annorum tempus conuenit cum præsenti ætate puellæ, cum
decem & septem ferè annos hæc, & expositionis tempus impleue
rit. Porrò & oculorum aspectus mecum facit, & totam uultus effi
giem, ac excellentem formam quæ nunc appetet, conuenire cū ea
quam tum cernebam, agnosco. Hæc quidem optimè dixisti, Sisi
mithre, ad illum Hydaspes: & magis ut aliquis patronus, summū
studium ad causam afferens, quam iudex. Sed uide ne ex aliqua par
te dubitationem eximens, aliam quæstionē moueas, cùm arduam, B
tum haud facile coniugem meam culpa liberaturam. Qui enim al
bam, cum simus ambo Æthiopes, procreauimus, nequaq[ue] consen
taneo rationi modo? Limis igitur eum contuitus Sisimithres, et
ironicè subridens: Tibi quidem, inquit, nescio quid accidat, qui ex
affectu tuo in præsentia, patrocinium nobis ut probrum obiçis,
,, quod ego mihi haudquam negligendum esse duco. Judicem e
,, nim legítimum definimus, eum qui equitatis patronus ac defensor
est. Ceterum cur nō potius tibi, quam puellæ, patrocinari uidebor:
cum te patrem, deorum auxilio fretus, declarem: & quam uobis ab
incunabilis seruauí filiam, eam & nunc saluam in flore etatis non
despiciam? Sed tu quidem, ut uis, statue, & existima de nobis, qui
,, hæc facimus flocci. Neq[ue] enim ad aliorum arbitrium uiuimus, sed
,, meram honestatem & æquitatem sectantes, nobis ipsi satisfacere
cupimus. Quod ad quæstionem de colore attinet, huius explicati
onem ipsa tibi fascia exponit: Persinam scilicet attraxisse quædam
simulachra, et imaginationes similitudinis in tuo cōcubitu, ex con
spectu Andromedæ. Quod si alioqui omnino id comprobari, & fi
dem tibi fieri uis, ad manum est exemplar & archetypus: contem
plare Andromedam, que perinde in uirgine atq[ue] in pictura osten
ditur, ita ut nullum sit discriminem. Afferebant his dictis sublatam
imaginem ministri, et cum eam proximè Charicliam erexissent, tan
tum ex-

At tum excitarunt inter omnes plausum ac tumultum, eum alij alij,
 qui paululum tantum intellexerant ea quæ dicerentur & fierent, si-
 gnificant, & propter exactam & consummatam similitudinem,
 cum quadam læticia exanimarentur: ut & Hydaspes non amplius
 diffidere posset, sed diu staret immotus, læticia simul & admiratio-
 ne detentus. Sisimithres autem, Vnū adhuc desideratur, inquit.
 De regno enim, & illius legitima successione agitur, & ante omnia
 de ueritate ipsa. Nuda brachium uirgo, nigra nota pars supra cu-
 bitū maculata fuerat. Nihil dedecoris affert, nudatum parentum &
 generis testimoniū. Nudauit illis Chariclia sinistram, et erat quasi
 ebenus quædam, in circuitu brachium tanquam elephantem ma-
 culans. Non amplius sese continuuit Persina, sed repente de thro
 no desiluit, amplexa p lachrymabat: & propter magnitudinē gau-
 dij, quam reprimere non poterat, mugitus cuiusdam similem eiula-
 tum edebat. Etenim excellentia gaudi etiam luctum interdum gi-
 gnere solet: parumq; aberat, quin unā cum Chariclia collaberetur.
 At Hydaspes miserabatur quidem mulierem, cum illam lugere ui-
 deret: & ad similem affectum animo flectebatur. cæterū oculis
 tanquam cornu, aut ferro in ea quæ cernebantur defixis, constite-
 rat, doloribus lachrymarum repugnans. Cumq; ipsi anima, cū
 patrio affectu, tū uirili spiritu efferueretur, & in utramq; partem
 tanquam fluctu raperetur, ad extremum tamen superatus est à na-
 tura, quæ uincit omnia: & quod pater esset, non tantum persuaderi
 sibi patiebatur, sed etiā ita ut pater afficiebatur animo: & Persinam
 collapsam unā cum filia, ac perculsam erigens, uisus est etiam Cha-
 ricliam amplecti, & lachrymarum affluxu quasi quibusdam libati-
 onibus paternum cum illa foedus facere. Neque tamen omnino ex-
 cussus est ijs quæ agenda fuerant: sed paululum commoratus, &
 populum conspicatus æquali affectu commotum, & ob fortunæ
 mirificum casum tanquam in scena exhibitum, præ uoluptate simul
 & commiseratione flentem, & neq; præcones silentium imperan-
 tes audientem, manu protensa silentium denuncians, commotio-
 nem uulgi in tranquillitatem composuit. Et, O' uos qui adestis
 præsentes, dicebat: Me quidem dī patrē, ut uidetis & auditis, præ-
 ter omnem expectationem declararunt: & quod filia mea sit hæc
 uirgo, multis argumentis constat. Ego uero tanta sum erga uos &
 patriam benevolentia præditus, ut haud multum curans & gene-
 ris successionem & primam appellationem, quæ omnia mihi per
 hanc euentura fuerant, dijs eam sacrificare pro uobis properē. Etsi
 autem uos lachrymare uideo, & indicū dare, quod humano quo-
 dam affectu commotisitis, deniq; miserari puellæ immaturam ad
 moriendum ætatem, miserari quoq; meam nequicquam expecta-
 tam generis successionem: tamen necesse est me, uel uobis nolenti-
 bus, patrio obtemperare instituto, utilitati patriæ potius quam

„ priuatis commodis consulente. Evidem an hoc dijs ita placeat, ut
 simul præbeant & auferant (id enim iampridē expertus sum, cum
 esset nata: & nūc experior, postquam inuenta est) dicere non pos-
 sum. cæterū uobis considerandum relinquo. Neque hoc statue-
 re possum, ut quam extorrē egerint patria procul ad ultimos ter-
 ræ fines, & rursus mirabili casu in captiuia fortuna offerentes tradi-
 derint, eandem rursus mactari sint admissuri. Quod cum ita sit, ni
 hilominus quam ut hostem non sustuli, & captiuam nullo detri-
 mento affeci, eam filiam cognitam sacrificare, siquidem uestra uo-
 luntas ita fert, non cunctabor. Neque affectui succumbam, quòd
 „ alijs patri fortasse condonandum esset: nec frangar animo, nec de-
 precabor ut ueniam detis, & hoc officium in præsentia naturæ præ-
 lege tribuatis, eo plus erga illam affectui dantes, quòd alio quoq;
 modo liceat placare numen. Sed ut uos, quòd æquè ac ego animo
 afficeremini, significationem dedistis, et nostros casus non secus ac
 priuatos doluistis: ita & à me uestræ rationes longè meis antepo-
 nuntur, parum curante hanc calamitatem: haud multū quoq; hanc
 miseram Persinam lugentem, quæ simul & primi foetus parens, &
 prole orba redditā est. Quamobrē si uidetur, desinite à lachrymis,
 & nostri inutili commiseratione, ad sacrificium autem aggredia-
 mur. Tu uero filia (primùm enim te hoc suauī nomine, & ultimūm
 alloquor) ô ne quicquam formosa, & quæ frustra parentes inueni-
 sti, quæ in patriam, aliena terra longè grauiorem infoeliciter inci-
 disti, & peregrinam quidem salutarem, patriam autem pernicio-
 sam experta es, ne mihi animum lugubri fletu perturbes: sed si un-
 quam antea magnos illos sp̄iritus ac regios ostendisti, nunc præci-
 puè attolle: & sequere parentem, qui te quidem nuptiali stola or-
 nare non potuit, nec in porticus aut thalamos ducit, sed ad sacrifi-
 cium instruit, & faces non nuptiales, sed ad usum sacrificij destina-
 tas accedit, et inuictam hanc pulchritudinem pro uictimis offert.
 Vos autem dij propitijs estote ijs quæ dicta sunt, & si quid præte-
 rea affectu uictus, parum piè aut religiose sum locutus, qui simul
 filiam uocarim, & interfector illius existam. Ethèc cum dixisset,
 iniçiebat Charicliæ manus, ducere se eam ad aras & pyram quæ
 desuper erat assimulans: & euentum uerborum, quæ pro concio-
 ne fecerat, ut se in animos audientiū insinuaret, deprecans. Mul-
 titudo autem Æthiopum concussa est ad ea quæ dicta fuerant, &
 ne paululum quidem duci Charicliam sustinens, magnum clamor-
 rem quendam & subitum edidit: Serua uirginem, uociferās: ser-
 ua regium sanguinem, serua eam quam dij saluam esse uoluerunt.
 Habemus gratiam. Impletum est nobis, id quod legibus debeba-
 tur. Agnouimus te ut regem, agnosce te tu quoq; ut patrem: pro-
 pitij sint dij huic, ut uidetur, delicto. Magis peccabimus, resisten-
 tes illorum uoluntati. Nemo interficiat ab illis conseruatam. Qui
 es pater

A es pater populi, esto & domi tuæ pater. & sexcentas adhæc, & his
 similes uoces proferebant. Ad extreum, et re ipsa se prohibere de-
 clarabant, opposentes se & obſistentes, ac alijs ſacrificij placari
 numen postulantes. Hydaspes autem ultro & laetus patiebatur
 ſe hac in parte ſuperari, optatam hanc uim ſponte uſtinens: & po-
 pulum continuis exclamacionibus diutius indulgentem, & gratu-
 lationibus insolentius laſciuientem uidens, huic quidem uolupta-
 te ſe implendi facultatem dedit, expectans ut aliquando ſua ſpon-
 te conquiesceret. Cæterū cum proximè Chariclia aſtitifſet, Cha-
 riſſima, (dicebat) quòd tu quidem mea ſiſ filia, tum indicia oſten-
 derunt, tum ſapiē ſiſimithres testatus eſt, & ante omnia deorum
 beneuolentia declarauit. Sed iſte quiſ tandem eſt? qui unā tecum
 captus, nunc aris ut mactetur admotus eſt: aut quomodo illum
 fratrem nominabas, quando in conspectum meū Syenæ pŕimū
 adducti eſtis? Necq; enim utique & ipſe filius noſter eſſe reperie-
 tur. Semel enim Persina, & te ſolam enixa eſt. Chariclia autem,
 humi defixis oculis, cum rubore: Fratrem quidem, inquit, eum eſt
 ſe mentita ſum, neceſſitate commentum ſuppeditante. Qui autem
 ſit reuera, ipſe melius exponet. Vir enim eſt, & cōfidentius me mu-
 liere narrare non reuerebitur. Hydaspes autem cum non intelle-
 xiffet ſententiam dīctorum: Da, inquit, ueniam filiola, quæ per nos
 rubore ſuffuſa eſt, alienam à uirginali pudore quæſitionem de ado-
 leſcente tibi proponentes. Sed tu quidem in tabernaculo unā cum
 B matre ſede, maiorem laeticiam illi nunc afferēs, quām cum te pepe-
 rit, & ægram animo tuæ præſentiæ fructu, et de tuis rebus narrati-
 one conſolans. Nobis autem ſacrificia curæ erunt, delecta omnino
 ea ſi quam inuenērimus idoneam, quæ pro te unā cum adolescentे
 mactetur. Chariclia uerò parum abſuit quin eiulatum ederet, ſi-
 gnificatiōne mactationis adolescentis commota: uix tamen utilita-
 ti ſeruiens, furibundo affectu neceſſitate postulante represso & co-
 hibito, rursus occulte adrepebat ad ſcopum, &, O' domine, dice-
 bat. Sed necq; puellam fortaffe te amplius inquirere oportuit, cum
 tibi ſemel populus foeminei ſexus uiictimā per me remiſerit. Quod
 ſi quiſ contendat, par, & ex utrocq; ſexu ſacrificandum eſſe, non pu-
 ella tantum, ſed & adolescentis alius tibi inquirēdus eſt: aut niſi hoc
 feceris, nec puella alia, ſed ego iterum mactanda ſum. Dij melio-
 ra, ſubſciente, & cauſam quamobrē hoc diceret, quærēte: Quod,
 inquit, & cum uiuo hoc uiro, me uiuere, et cum moriente, unā mo-
 ri diuinitus eſt conſtitutum. Ad hæc Hydaspes, cum nondū rem
 ipsam coniſceret: Laudo quidem, inquit, tuam hæc humanitatem
 filia, quæ peregrinum, & Græcum, & æqualem, unaq; captum, &
 cui tecum familiaritas ex peregrinatione intercesserit, officioſe mi-
 ſerear, & ſeruare cogites. Sed haudquaquam eximi potest ſacrifi-
 cio, alioqui nec pietas & religio patitur, ut omnino circumſcriba-
 tur patri-

HELIODORI AETHIOPICARVM

tur patrium institutum, de sacrificio ob uitoriā partam faciendo. Deinde nec populus ferret, qui uix ut tibi ueniā daret, deorum clementia permotus est. Chariclia igitur: O rex, inquit, patrem enim te appellare fortasse non licet: Siquidem deorum clementia corpus meum seruatum est, eiusdem sit clementiae, meā quoq; seruare animam, quam uerè mihi esse animā, n̄j qui hoc fatali quadam necessitate sanxerunt, sciunt. Sin hoc irre tractabile parcis inuentum fuerit, & oportebit omnino exornare sacrificium mactatum peregrinum, unum tantum te mihi largiturum esse Promitte. L̄ plam me iube mactare uictimā, & gladio tanquā charissimo quodam & preciosissimo accepto pignore, conspicuam apud Aethiopes fortitudinis gloria effici. Perturbatus hisce Hydaspes: Sed non intelligo, inquit, hanc tuā mentis in contrariam sententiam mutationem, quae nuper defendere peregrinum conabaris, nunc autem non secus ac hostem aliquem, manu tua tollere expetis ac postulas. Atqui neq; honesti quicquam, aut gloriosi, quod ad te ætatemq; tuam attinet, in actione ista inesse video. Verū fac esse: facultas tamen deest. Solis enim sacerdotio Solis & Lunæ fungentibus, patrijs institutis datum est hoc negocium: nec ijs quibuscumque, sed illi quidem uxori, huic autem uiro cohabitati. Quod cum ita sit, tua uirginitas impedit hanc, quae unde oriatur haud scio, petitionem. Enīmuero hac de causa nullum est impedimentū, inquit Chariclia, pressa uoce. & ad aurem Persinæ se inclinans: Est enim & mihi, mater, is qui nomen hoc implet, siquidem id uestra uoluntas feret. Feret, inquit Persina, arridens leniter: & statim te ei locabimus, dijs annuentibus, ei quem te & nobis dignum elegerimus. Chariclia autem clarius: Nihil opus est, inquit, eligere eum qui iam est. Cumq; iam quippiam planius dictura esset, (addebat enim audaciam imimines periculū Theageni, ac ob oculos uersans, & pudorem uirgineum seponere ac negligere cogebat) non amplius ferens Hydaspes: O dñ, inquit, quām mala bonis miscere uidemini, & præter spem mihi donatam fœlicitatē aliqua ex parte impedire: qui mihi filiam nō expectatam quidem, sed amentem quodammodo ostendistis. Ari non enim fatuæ mens esse declaratur in ea, quæ absurdas uoces edit: Fratrem nominabat eū qui non erat. De peregrino qui adest præsens, quis nam esset, cum interrogaretur, ignorare se dicebat. Rursus studebat seruare tanquam amicum, eum quē non norat. Cum se obtinere nō posse petitionem intellexisset, ut ipsa mactaret tanquā inimicissimū, obsecrabat. At cū neq; hoc facere fas esse diceremus, uni tantum, & ei coniugi, tali sacrificio nuncupato: uirū se habere prætexit, non addēs quem. Quomodo enim eum habere possit, quem neq; esse, neq; fuisse illi unq; per focum cōstiterit? Nisi fortè in hac sola fallit, id quod apud Aethiopes haudquaquam fallax est, castorum experimentum, & cum consen-

A consendisset non adustam remittit, acut adulterina uirginitate se uenditet largitur. Deniq; soli licet amicos & hostes eosdem punito tēporis habere, & fratres ac uiros qui non sunt fingere. Quam obrem uxor, tu quidem tabernaculum ingredere, & hanc ad sobri etatem reuoca, quæ aut à deo qui ad sacrificia uenit, in furorē conicitatur; aut præ nimia lætitia ob successum insperatum, mente aberrat. Ego autem cum eam quæ dīs pro hac mactari debet, & inquiri & inueniri à quōdam iusserim, tantisper dum hoc sit, ad dāda responsa legationibus, quæ à gentibus ueniūt, & dona quæ ad gratulationem ob uictoriā partam, declarandā afferuntur, uertar.

Hæc ut dixit, prope tabernaculū in edito loco considens, ueni relegatos, & si quæ afferrēt dona, adducere iubebat. Internuncius igitur Harmonias, Vtrū omnes sine discriminē, an ordine & ex u quacq; gente delectos, deniq; si seorsim adducere iuberet, percontabatur. Hic aut̄ cum ordine et distincte dixisset, ut etiam singuli pro dignitate honorem consequant̄. Rursus internuncius: Igitur, inquit, rex, primus fratrī tui filius Meroebus ueniet, qui nuper quidem aduenit, sed ut prius denuncietur, ante septū & coronā militū qua cincti sumus expectat. Cur aut̄ stupidissime & fatue, ad illum Hydaspes, non statim indicasti: cum non legatū, sed regem eū qui aduenisset, esse scires: et quidem fratrī mei non ita pridem mortui filium, & à me in illius throno collocatū, atq; adeò adoptione filiū meum cōstitutū: Sciebā, inquit, domine, Harmonias. Sed ante omnina occasionem captandā esse statuebā, cum si ulla re alia internū dīs, in primis ratione cōsiderationēq; temporū sit opus. Dabis igitur mihi ueniā, quod te cum reginis colloquentem, auocare à sua uissimo sermone sum queritus. Nūc itaq; ueniat, ut dixit rex, recurrebat, quemadmodum erat illi imperatū: & statim redibat cum eo quod iniunctū fuerat. Venitq; in conspectū Meroebus, cōspicuus quidē iuuenis, tū primū autem adolescentiū ætatem egrediens, cū decem & septem annos impleret, proceritate aut̄ supra omnes propemodū qui aderat eminens, cōspicuo stipatorū comitatu illū deducēte: Aethiopico uero exercitu qui circūstabat, cum admirazione simul et ueneratione uiam ad illius aduentū sine ullo impedimento patefaciente. Cæterū neq; Hydaspes in solio māsit, sed obuiā progrediebatur: & cū paterna comitate eū cōplexus prope se collocauit, iunctaq; dextra: Tempori uenīs fili, dicebat, solemne sacrificiū ob uictoriā partā unā facturus, & nuptialia sacra celebratus. Siquidem paterni dī generisq; nostri authores, & heroes, filiā quidē nobis, tibi uero spōsam (ut uidetur) inuenerunt. Enī uero arcana auditurus postea, nūc si quid fortè agere uis cū gēte que tuo regno subiecta est, indica. Meroebus aut̄ audita sponsæ mentione, pr̄ uoluptate simul & pudore, ne in nigro quidē colore celare posuit quod erubuisse, tanquā ad fuliginē rubore accurrente. par-

uoꝝ spacio intermisso: Alij quidē, inquit, pater legati qui adueni
 ūt præcipuis rebus ex sua quisqꝝ regione, tuam præclarā uictoriam
 ornātes, te munera buntur. Ego uero te, qui strenuus in bellis exti-
 tisti, & maximis rebus gerendis præcipuam virtutem declarasti,
 quum conuenienti & simili donario munerandū esse æquum iudi-
 carim, uirum tibi offero, gladiatorem in bellis & sanguine adeo ex-
 ercitatū, ut neminem sit habiturus qui se illi opponere possit. Lu-
 cta autem & cestuum pugna, in arena & stadijs adeo ualidum, ut il-
 lius robur à nemine sustineri queat. & simul innuens, ut ueniret
 uir, significabat. Ille autem progressus in medium, adorabat Hy-
 daspem, tanta proceritate, & prisca illa statura homo, ut cum genu
 regis oscularetur, propemodum eos qui in alto loco sedebat adæ-
 quare uideretur: & ne imperio quidem expectato, exuta ueste nu-
 dus stetit, omnem qui uellet, seu cum armis, seu nudis manibus, ad
 certamen prouocans. Cum autem nemo progrederetur, quamuis
 rex saepius per præconem denunciasset ac edixisset, Hydaspes: Da-
 bitur, inquit, tibi quoqꝝ à nobis æquale præmium. & cum dixisset,
 elephantem multorum annorum, & insignis magnitudinis offerri
 ipsi iussit. Postquam autem adductum est animal, ille quidem ac-
 cipiebat lubēs. At populus subito concitus, miros risus edidit, ur-
 banitate regis delectatus: & post submissionem ac dedecus, ut ui-
 debatur, ex irrisione ipsius iactantiæ solatium capiens. Post hunc
 & Serum adducebantur legati, araneorum qui sunt apud illos, sta-
 mina & texturas, uestem alterā purpureo colore tintam, alteram B
 candidissimam afferentes. His donis receptis, cum ut dimitteren-
 tur illis quidam, qui iampridem damnati in carcere detinebantur,
 petiſſent, & rex annuisset: Arabum fœlicium legati accedebant, &
 folij odoriferi & stœchadis & cynamomi, & aliorum aromatum
 quæ Arabia fert, dona multorum talentorum ex quolibet genere
 offerebant, odore fragrantissimo locū implentes. Aderant post
 hos ex Troglodytica regione, aurum formicinum, & gryporum
 iugum, quod aureis habenis regebatur, offerentes. Deinde Blem-
 myum adueniebat legatio, arcus & iaculorū spicula ex draconum
 osibis, in coronā implicata gerens: et, Hęc tibi (dicebat) o rex à no-
 bis afferūtur dona, diuitijs quidē allatis ab alijs inferiora, cæterū
 apud fluuium cōtra Persas, ut tu ipse testis esse potes, comprobata.
 Preciosiora igitur sunt, inquit Hydaspes, quām multis talentis con-
 stantia xenia, quæ ut alia quoqꝝ nunc mihi offerantur, in causa esse
 dicimus: simulqꝝ si quid postularent, exponere iubebat. Cumqꝝ si-
 bi minui & alleuari tributum petiſſent, totum in decennium dīmi-
 sit. Pōst autem quām propemodum omnes qui legatione fungi
 bantur, in conspectum uenerunt, et singulos paribus, plurimos au-
 tem amplioribus donis rex remuneratus est, ultimi aderant Axio-
 mitarum legati: qui quidem non pendebant tributum, sed alioqui
 erant

A erant socij & foederati. Quamobrem de rebus prosperè ac fœliciter gestis gratulātes, hi quoq; dona adducebant, cùm alia, tum ani mantis cuiusdam speciem, inusitata simul & admiranda natura, magnitudine quidem instar camelī, colore autem & cute squammis floridis distincta ac maculata. Erat autem ipsi posterior pars unā cum uentre humilis & leonina, porrò armi & pedes anteriores & pectus supra proportionem aliorum membrorum erectum: gracie collum, & ex magno corpore reliquo, in tenue & subtile guttur productum: caput autem forma quidem camelī, magnitudine autem struthij Lybici caput paulo plus quam duplo superans, & oculos tanquam cerussa illitos horribiliter uersans. Immutatum etiam habuit incessum, omnino terrestri animali & aquatico contraria ratione uacillans, cruribus non permutanter, nec alternis incedentibus, sed seorsum et simul duobus in dextra parte, sigillatim autem & coniunctim sinistris, simul moto utroq; latere sese transponentibus. Porrò adeò habile ad motum, & mansuetum ac cicur habitu ex assuefactiōne comparato, ut gracili funiculo uertici circumducto à magistro regeretur, tanquam ineuitabile uinculum eius uoluntatem ducem sequens. Hoc animal cum apparuisset, multitudinem quidem totam perculit, & nomen à figura sortitum est, à præcipuis corporis partibus ex tempore à populo Camelopardalis nominatum: tumultu autem & perturbatione panegyrim impleuit.

B Accidit enim tale quiddam. Aræ Lunæ astabat iugum boum: Solis autem, quadrigæ equorum alborum, ad mactationem preparatorum. Porro' cum peregrinum & inusitatum, & cum primis monstrorum animal apparuisset, tanquam spectro perturbati, terrore impleti sunt, & eorum qui tenebant uinculis ruptis, ex tauris alter qui solus ut uidetur animal conspexerat, & duo equi in fugam effusam sese cōcitarunt. Perrumpere quidem septum exercitus nequeentes, cum confertim densatis scutis milites tanq; murum in circulum duxissent: currentes autem sine ordine, & quodvis obuium medio in spacio seu uas seu animal euertentes. Ita ut clamor mixtus tolleretur ob id quod fiebat, partim præ metu ab his ad quos delatissuerant, partim præ uoluptate ab illis quibus dū in alios insilirent delectationem & risus materiam ex conculatione cadentium præbebant. Quamobrem ne Persina quidem & Chariclia manere qui etæ, et intra tabernaculū sese cōtinere potuerunt, sed uelamine paullulū amoto & subducto, spectatrices eoru quæ fiebant, existebant. Ibi Theagenes, seu proprio & uirili spiritu incitatus, siue etiam diuinitus immisso impetu usus, & custodes qui illi astiterant dispersos propter tumultum exortum conspicatus, erexit se subito, cum antea ad aram genibus incumberet, & mactationem singulis momentis expectaret, lignumq; fissum (quorum magnus numerus in arca iacebat) arripit, & ex equis qui non effugerant unius dorsum

A 2 occupat.

occupat, & apprehensis crinibus ad collū propendentibus, iubaqp
 tanquam freno utens, calcaneoqp quasi calcaribus equum urgens,
 & locō flagri ligno fisso continuè concitans, taurum qui estugeras
 agebat. Ac initio fugam esse Theagenis, in qui aderant suspicabantur:
 & clamore, ne sineret illum extra septū armatorum euehi, qui
 libet alterum quē proximē astiterat, cohortabatur. Cæterū pro-
 cedente conatu, quod non formido esset, neqp fuga mactationis, e-
 docebantur. Asscutus enim celerrimē taurum, aliquādiu à cauda
 detentum egit, lassitudine conficiens simul, & ad celeriorem cur-
 sum bouem incitans: quo se autem concitasset, conuersum seque-
 batur, gyrationes & exitus angustos cautē declinans. Postquam
 autem illi notum & familiarem conspectum sui actionemqp ipsam
 reddidit, iam ad latus adequitabat, cute cutem attingens, & anheli-
 tum taurinum ac sudorem equestri miscens, & cursum ita æquali
 celeritatē moderans, ut hi qui longius aberant coaliisse uertices a-
 nimalium opinarentur, & Theagenem apertē diuinis laudibus ex-
 tollerent, qui peregrinum quoddam ex equo & tauro iugum con-
 fecisset. Multitudō quidem his uocabat. Chariclia uero intuens,
 horrore & tremore detinebatur, cum quorsum tenderet conatus
 ignoraret, & de illius uulnere (si forte lapsus contingeret) nō secus
 ac de sua mactatione esset sollicita: ut neqp Persina clam id esset, sed,
 O filia, diceret, quidnam tibi accidit? Videris pro peregrino peri-
 clitari. Etiā ipsa aliquo modo commoueor, & miseret me illius iu-
 uentutis. Effugere illum etiam periculum opto, & cōseruari sacrī,
 ne omnino imperfectus, & neglectus à nobis cultus diuinus relin-
 quatur. Chariclia uero: Ridiculum est, inquit, optare ut non mo-
 riatur, eam ob causam ut moriatur. Cæterū si id à te prestari po-
 test mater, serua uirum, mihi gratificans. Persina autē causam
 non ueram, sed alioqui amatoriam suspicata: Etsi haudquaquam,
 inquit, seruare illum possim, tamen quae tibi cum uiro consuetudo
 intercedat, propter quam tantopere tibi est curae, audacter iam de
 inceps matri expone: etiamsi sit iuuenilis commotio, & uirginitati
 non conueniens. Materna natura filiae, & fœmineus sexus mulie-
 brem lapsū, quo cognitione quadā afficitur, adumbrare nouit.
 Cum igitur summo cū dolore collachrymasset Chariclia: Et in hoc,
 inquit, præter cætera sum infoelix, quod etiam ab his qui singulari
 prudētia & ingenij perspicacia sunt præditi, dum loquor, haud in-
 telligor: & cum calamitates meas exponam, nondum eas narrare
 existimor: deniqp ad nudam deinceps & apertam accusationē mei
 uenire cogor. Hæc dixit: & cum uellet rem ipsam aperire, rursus
 est excussa, clamore maximo à multitudine sublato. Theagenes e-
 nim cum permisisset equo, quanta celeritate posset uti, & præcur-
 rentem aliquantū, pectus capiti taurino adæquare, hunc quidem
 liberum ferrī siuit desiliens: iniicit autem se in collum tauri, & in me-
 dium spa-

dium spacium inter cornua facie collocata, ulnis uero tanquam corona circumpositis, ac digitis in taurina fronte in nodum complicitis, ac reliquo corpore iuxta dextrum armū bouis demisso, dependens ferebatur, ita ut paululū taurinī saltibus concuteretur. Postquam autem iam fatigatum nimio pondere, & languefactos esse illi musculos ex nimia intensione sensit, atq; id loci in quo sedebat Hydaspes prætereuntem, obuertit eum in anteriorem partem, & illius cruribus suos pedes obiicit, ungulis eos continuè impingens, & gressum bouis implicans. Ille autem in impetu cursus impeditus, & robore iuuenis grauatus euertitur, ac repente in caput deuolutus, & erectis pedibus in scapulas ac deorsum proiectus, diu resupinus porrectim iacuit, cornibus terræ infixis, & ita ut caput movere non posset radicatis. Cruribus autem nequicquam salientibus, & opportunè aerem fidentibus, & cladem languore testantibus. Incumbebat uero Theagenes (sola sinistra manu ad deprimendum uacans, dextram autem in cœlum continuè tendens) & in Hydaspem & reliquam multitudinem exorrecta fronte intuebatur, risu illos ad oblectationem prouocans, & mugitu tauri tanquam tuba celebritatem uictoriæ denuncians. Resonabat autem ex adverso & populi clamor, perspicuum quidem nihil & articulatum in laudem proferens; cæterum hianti ore ut plurimum ex arteria sola sonos admirationis indices edens, diuq; communi consensu eum ad cœlū ferens. Iussu igitur regis ministri currentes, alijs Theagenem erectum adducebant, alijs cornibus tauri laqueo restis injecto, ducebant tristem ac demissum, & aris rursus hunc & equum comprehensum alligabant. Et cum Hydaspes aliquid cum Theageno locuturus esset, & acturus, populus, tum delectatus adolescere, & inde usq; ab initio cum primū uisus est, singulariter erga illum affectus: tum roboris admiratione stupefactus, magis autem Aethiopi athletæ Meroebi inuidens ac æmulans, Hic cum Meroebi pugile iungatur, communi consensu exclamauit: Is qui elephantem accepit, deceret cum eo qui taurum cepit, continuè pronunciabat. Cumq; diu incumberet, annuit Hydaspes, ducebaturq; extemplo in mediū Aethiops, superbè trucibusq; oculis circa se omnina lustrans, ac summis pedibus incedens, & dilatans sese, ac per uincissitudinem cubitis ulnas insolenter quatiens. Postea uero quam prope concilium constitit, Theagenem contuitus Hydaspes, Graeco sermone: Peregrine, inquit, cum hoc te inire certamen populū iubet. Fiat id quod illi placet, Theagenes respondit. Cætrum quæ ratio est certaminis? Luctæ, inquit Hydaspes. At cur non potius gladiorum, inquit, & armorum, ut aliquo præclaro facinore edito, aut cadens impleam Charicliam, quæ hactenus rationes nostras tacere sustinuit: uel ad extremum, ut uidetur, nos ualere iussit. Quid hoc sibi (inquit Hydaspes) uelit, quod nomen Cha-

men Charicliæ admisceas, & habeas in ore, ipse scis: cæterum luctari, & non digladiari te oportet. Siquidem sanguinem effusum ante sacrificium conspici, fas non est. Cum igitur intellexisset, quod metueret Hydaspes ne interficeretur ante sacrificium: Recte facis, inquit, quod me dijs conseruas, quibus etiā res nostræ curæ erunt: simulq; sumpto puluere, & humeris ac ulnis adhuc à bouis circuactione sudore madentibus insperso, ac eo qui non adhaerat excuslo, obiicit porrectim manus. Et pedibus in uestigio firmiter defixis, & poplite inflexo incuruatoç, humeris parteç inter scapulas contorta, & collo aliquantum inclinato, denicç toto corpore contracto stabat, prehensiones luctarum cupide expectans. Aethiops autem intuens, minaci oris habitu ridebat, & ironicis gestibus insultare aduersario uidebatur. Tum repente incursione facta, cubitum tanquam uectem aliquem collo Theagenis impingit: à qua plaga ingenti sonitu exaudito, rursus exultabat, & stolidè sibi arridebat. At Theagenes, ut uir in gymnaſijs & unctionibus ab ineunte ætate exercitatus, & certandi arte Mercurij exactè instructus, cedere initio statuit, & experimēto uirium aduersarij sumpto, tam terribili impetui & fero non resistere, cæterum agreste robur arte eludere. Statim igitur cum paululum tantum à terra commotus eset, magis se dolere gestu simulabat, & colli alteram partem expositam ad ictum excipiendum obiiciebat. Cumç Aethiops iterum ferijsset, cedens plage, propemodum se collabi in faciem fingebat. At postquam in contemptum illius adductus Aethiops, & animatus incautiam tertio irruerat, & cubitum rursus sublatum impacturus erat: subiit repente Theagenes, inflexione corporis impetu declinato, & dextro cubito sinistro illius brachio sursum impulsu ac remoto, proiecit aduersarium nodo implicitum, atç etiam suæ manus impulsu frustra incitato in solum abreptum, & sub axillam illius se coniiciens, circumfundebatur tergo: crassoç uentre difficulter manibus cincto, gressum circa talos & malleolos calcaneo magna ui & nulla intermissione facta demolitus, & in genua procumbere cogens circumdat pedibus, & partibus circainguina pressis, cruribus ac palmis, quibus innitēs Aethiops pectus attollebat, excussis, cubitos nodi instar circum tempora ductos, ad tergum & humeros retrahens uentrem illius in terram porrexit. Vna igitur uoce ob hoc factum, & clariore quam antea, à multitudine edita, neç rex sese cohibere potuit, sed exiluit ē folio, et, O nescissitatem odiosam, dicebat: qualem uirum mactare lege cogimus: & simul cum eum aduocasset: O adolescens (ad ipsum inquit) Ut coroneris etiam ad sacrificia, sicuti moris est, adhuc restat. uel maximè autem hæc præclara quidem & illustris, sed inutilis tibi & diurna uictoria, coronam meretur. Cæterum postquā id, ut te ex præsenti statu liberē, etiamsi uelim, prestari à me non potest, quantum licet

At tum licet, et conceditur, praestabo: & si quid nosti, quo te adhuc uiuentē iuuare possim, postulato. Simul & cum his dictis auream & lapidibus distinctam coronam Theageni imposuit. Nec non animaduersus est quod lachrymaret. Theagenes autem: Igitur postulabo, inquit: & peto a te, ut hoc des meis precibus, quandoquidem promisisti. Si mactationem omnino subterfugere & evitare non possum, saltem manu tuæ, quæ nunc inuenta est, filiæ me mactari iube. Morsus hoc dicto Hydaspes, & ad similitudinem Charicliæ precationis animum referens, cæterum non iudicans operæ premium esse, euestigio rem ad amissim inquirere: Ea quæ fieri possunt, inquit, hospes, & petere te iussi, & daturum me esse pollicitus sum, Porrò nuptam esse uiro, non uirginem, quæ mactet, lex disertè iubet. Sed & ipsa habet uirū, ad illum Theagenes. Delirantis, inquit Hydaspes, hominis, ac reuera animum desponentis & præbentis se morti, uerba ista sunt. Matrimonij & consuetudinis cum uiro expertem esse uirginem, focus declarauit. Nisi fortè Meroebum hunc uirum diccas, nescio unde edoctus: nondum quidem uirum, cæterum sponsum a me nominatum. Sed neq; futurum statue, dixit Theagenes, si quid ego de Charicliæ animo sensit & si mihi, ut uictimæ diuinanti, credere iustum erit. Ad hæc Meroebus: Sed non uiuæ, inquit, præclare uictimæ, sed mactatæ & reflectæ, extis significationem uatibus exhibit. Quamobrem recte dixisti pater, desponentem animum ineptæ, & nihil ad rem loqui peregrinum. Sed hunc quidem, si iubes, ducat aliquis ad aras. Tu uero cum absolueris, si quid adhuc restat, ad sacrificiū aggredere. Et Theagenes quidem ducebatur eo, quo imperatū fuerat. At Chariclia, quæ ob uictoriā aliquantum respirauerat, & meliora sperauerat, rursus cum duceretur, in luctu erat. Et Persina multifariam consolante, et consentaneum esse quod possit seruari iuuenis, si mihi reliqua & manifestiora de te narrare uolueris, dicente: Chariclia quidem tempus dilationem haud concedere uidens, ad præcipuas & principales narrationes aggressa est. Hydaspes autem, si qui adhuc ex ijs qui legatione fungeretur, reliqui essent, ex internuicio quærebatur. Harmonias uero: Soli Syenenses, inquit, Rex, literas Oroondatis & xenia afferentes. Nuper autem et momento ante uenerunt. Accedant igitur hi quoq; Hydaspes cū dixisset, aderant, & literas tradebāt: quas apertas & euolutas legebat. Erat autem eiuscmodi.

CLEMENTI ET BEATO AETHIOPVM
REGI HYDASPI, OROONDATES MAGNI REGIS SATRAPA.

Quum uincens prælio, magis animi celsitudine uiceris, & mihi satrapiam totam tua sponte concesseris, haud mirum mihi in presentia uidebitur, si exilem petitionem cōprobaris. Puella quædam cum Memphi duceretur, obiter belli fuit appendix: & quod captiuua iusli tuo in Æthiopiam sit missa, ex his qui unà cum ipsa fu
erunt,

erunt, & tum periculum effugerunt, audiui. Hanc oro mihi dimitur
 tibi muneris loco, cum ipsius pueræ causa, tum præcipue patris, cuius
 iam seruare uelim. Qui multum terræ pererrauit, et dum filiam in-
 quireret, à præsidio quod fuit Elephantinæ sub belli tempore captus,
 ame contemplante hoc tempore eos qui superfuissent ex prælio,
 conspectus est, & ut mitteretur ad tuam clementiam petiit. Habes
 ibi unam cum alijs legatis uirum talem, ut uel solis moribus generosi-
 tam declarare possit: & dignum, ut uel uultu tantum & facie à te
 quod petit impetrat. Lætum mihi hūc ô rex remitte, qui pater non
 modo nominatur, sed etiam extitit. Hæc ut legit: Quis igitur est
 ex his qui adsunt, qui filiam inquirit? percontatus est. Et cum o-
 stendissent quandam senem: O hospes, ad illum inquit, omnia
 petente Oroondate lubens faciam: Sed decem tantum adolescen-
 tulas captiuas duci iussi. Cum uero unam filiam tuam non esse co-
 gnitum sit, reliquias contemplare: & si agnita inuenieris, accipe.
 Procumbens senex, osculabatur pedes. & cum adductas puellas
 contemplans, eam quam inquirebat nō inuenisset: rursus tristis &
 moerens, Nulla ex his est, Rex, dicebat. Voluntatem & studi-
 um meum, inquit Hydaspes, agnoscis tibi non deesse. Fortunam au-
 tem accusa, si eam quam inquiris, non inuenis. Nam quod neq; alia
 uenit præter has, neq; ulla est in castris amplius, circumspicere tibi
 licet. Cum feriisset frontem senex, & collachrymasset, faciem at-
 tollens, & multitudinem in orbem circumspiciens, repente tanq; B
 furiosus cucurrit: cumq; accessisset ad aras, & pallij (hoc enim for-
 tè indutus erat) oram restis instar contorsisset, injicit collo Thea-
 genis, & trahebat, clamans ita ut exaudiri posset: Nactus sum te
 hostis, habeo te conscelerate & execrare. Cumq; custodes resistere
 & auellere niterentur, firmiter hærens, & tanquam in unum cor-
 pus cum illo coaluisset, ut eum duceret in conspectum Hydaspis &
 conciliij obtinuit. Et, O rex (dicebat) hic est qui meā filiam tan-
 quam prædator mihi eripuit, hic est qui domum solitariam & libe-
 ris orbam reddidit, & ex medijs Apollinis aris animam meam ra-
 puit, ac nunc tanquam pius aliquis deorum aris assidet. Commo-
 ti sunt omnes ad ea quæ siebant, uerba quidem non intelligentes,
 cæterum rem ipsam quæ cernebatur admirantes. Et cum Hyda-
 spes planius, quidnam uellet, dicere iuberet: senex (erat autē Cha-
 ricles) ueriora de genere Charicliæ occultabat: id ueritus, ne illa in
 fuga forte, & itinere iam antea sublata, bellum sibi cum ueris paren-
 tibus accerseret. Exponebat autem compendio ea quæ nihil noce-
 bant, ac dicebat: Erat mihi filia, rex, quam si quali animi indole &
 forma fuisset, conspexissetis, iustum causam habere me, quāobrem
 dicam, crederitis. Erat inquam in uirginitate ætatem degens, & mi-
 nistra quæ Delphis colitur Dianæ. Hanc præclarus iste Thessalus
 genere, cum Delphos meā urbem quasi patrium quoddā sacrum
 celebraturus,

A celebraturus, praefectus legationis constitutus uenisset, clam ex adytis ipsis abstulit, atque adytis Apollinis. Quamobrem & erga uos merito deliquisse existimari debet, qui patrium uestrum deum Apollinem (qui idem est cum Sole) ac illius delubrum prophanauit. Porro quoniam quidam falsus antistes Memphiticus, socius huius sceleratæ ac nefariæ actionis extiterat, cum essem in Thessaliam depositens à reliquis ciuibus, nec usquam inuenire, illis mihi hunc etiam in fuga, & ubiuis locorum inueniretur, tanquam pestem dentibus: arcem & asylum fugæ Calasiridis Memphis esse certis conjecturis suspicatus, eò cum peruenisset, Calasiridem quidem ut oportuit mortuum deprehendo: à Thyamidé autem eius filio, de omnibus quæ ad filiam attinebat, & quod Syenen ad Oroonda tem missa esset, certior factus: Oroondatè etiam Syenæ frustratus (nam illuc quoque ueneram) Elephantinæ autem à bello deprehensus ac detentus, uenio huc in præsentia supplex, filiā inquisitus. Et in me calamitosum hominem beneficium contuleris, & te ipso rem dignam feceris, si deprecatorem satrapam pro nobis non aspernari uideberis. Et ille quidem tacuit, lugubres fletus ad ea quæ dixerat addens. Hydaspes autem ad Theagenem: Quid dices ad hæc, inquit? Ille autem: Vera, inquit, sunt omnia, quæ in accusacione commemorata sunt. Praedo ego sum, & iniquus, & grassator, quod ad hunc attinet: cæterum in uos beneficus. Redde igitur, inquit Hydaspes, aliena, propterea quod dijs antea deuotus sis, matatione sacrificij illustrem & gloriosam, non supplicij iustum perlatus. Sed non is qui iniuriam fecit, dixit Theagenes, sed qui iniuriæ fructum habet, reddere iuste debet. Cum igitur tu ipse habeas, redde. siquidem haric, tuam filiam esse Charicliam, & ipse fatebitur. Nemo amplius sese continere poterat, sed simul omnium confusanea commotio existebat. Sisimithres uero cum diu se continuisset, iampridem ea quæ dicebantur & siebant sciens, cæterum ut ad exactam & certam cognitionem peruenirent, ea quæ sensim pateiebant expectans, accurrebat, & Chariclem amplectebatur. Et, Salua est adoptiua tua, & à nobis tibi quondam tradita filia, dicebat: reuera inuentæ & cognita filia eorum, quos tu ipse scis. Et Chariclia è tabernaculo procurrebat, ac neglecto naturæ omni ac ætatis pudore, Bacchico quodam & sureti impetu ferebatur, & ad genua Chariclis prouoluta: O' pater, dicebat, non minus mihi quam qui me procreauunt obseruande: Vlscere me, ut uis, nec eam ipsam excusationem, quod fortasse id deorum uoluntati quispiam tribuere possit, & illorum gubernationi ea quæ facta sunt, ascribe, auscultans. Persina autem in altera parte Hydaspem amplectebatur, & Omnia ita se habere credas, mi uir, ad ipsum dicebat. Sponsum esse filiolæ Græcum hunc ituenem, omnino scito. Populus itidem alia ex parte, gratulatorijs clamoribus gestiebat ac tri-

B pudiabat,

HELIODORI AETHIOPICORVM

pudiabat. Omnia etatum & ordinum homines, communice
 sensu ob ea quae fiebant, laetabantur: plurima quidem eorum quae
 dicebantur, non intelligentes: ceterum rem ipsam ex his quae pre-
 ceaserant Chariclia rationibus, conscientes: fortassis etiam diuinio
 quodam impulsu, qui ut omnia haec mirificè caderent tanquam in
 „scena, effecit, ad animaduertendam ueritatem adducti. A quo &
 „maxime contraria ad conuenientiam aptabantur, cum gaudium &
 „mœror inter se connexa & complicata essent, lachrymæ risu misce-
 „rentur, tristissima & acerbissima in solennitatem festi commuta-
 „rentur: ridentibus simul his qui plorabant, & gaudentibus his qui
 „lugebant: cum inuenirent eos quos non quarebant, & amitre-
 „rent quos se inuenturos esse existimabant: & ad extremum expe-
 „ctatis cædibus, in pia sacrificia transmigrantibus. Cum enim Hy-
 daspes ad Sisimithrem, Quid facere oportet, o sapientissime, dixi-
 „set: Recusare & refugere deorum sacrificium, impium est: mactare
 „eos qui ab illis sunt donati, religio. Excogitandum est nobis, quid
 faciendum sit. Sisimithres non Graeca lingua, sed ut omnes ex-
 audire possent, Aethiopica: O Rex, dixit, offunditur caligo, ut ui-
 „, detur, etiam sapientissimis uiris, pre nimia uoluptate. Te igitur uel
 iampridem coniçere & animaduertere oportuit, deos non admit-
 tere sacrificium quod apparabatur, qui iam ex omni parte beatam
 Charicliam, ex ipsis aris filiam tuam esse declararunt: & huius nutri-
 cium, tanquam ex composito, ex media Graecia huc accersuerunt: B
 iam terrorem & perturbationem equis & bobus, qui ad aram sta-
 bant, incutientes, & fore ut reijcerentur maiores hostiæ moribus
 & institutis receptæ significantes: nunc tanquam bonorum coro-
 nidem, & tanquam faciem fabulæ, sponsum puellæ, hunc Graecum
 iuuenem ostenderunt. Enimuero admittamus ad animum haec di-
 „uina miranda facta, & adiutores simus illorum uoluntatis: & con-
 tinuemus magis pia sacrificia, hostias humanas & in consequētem
 etatem reijcientes. Hæc cum Sisimithres clare, & ita ut ab omni-
 bus exaudiri possent, intonasset: Hydaspes, cū & ipse linguam gen-
 ti uernaculam intelligeret, Chariclia & Theagene apprehensis: Igi-
 tur uos qui adestis, dicebat, cum haec ita deorum nutu & uolunta-
 „te peracta sint, resistere fas non est. Quamobrem testibus ijs ipsis
 qui haec fatis destinarunt, & uobis qui illorum ductum animorum
 assensu sequi uidemini, par hoc solennibus nuptijs coalescere decla-
 ro: & mutua consuetudine frui, procreationis liberorum uinculo
 coniunctos, permitto. Et si uidetur, cōfirmet haec quæ decreta sunt
 sacrificium: & ad rem sacram uertamur. Hæc dicta approbavit
 exercitus, & plausum manibus, ratum se habere coniugium signi-
 ficans, edidit. Appropinquans itaq; aris Hydaspes, & iam rem
 diuinam incepturnus: O domine Sol (dicebat) & Luna domina, si-
 quidem coniuges Theagenes & Chariclia, uestra uoluntate decla-
 rati sunt,